日本公司董事會代行股東會通過，經金管會 103 年 11 月 10 日核准及

經濟部 103 年 11 月 25 日核准修章及變更登記在案。

  本公司於 104 年 3 月 2 日暨 104 年 4 月 13 日董事會代行股東會職

權決議將採營業讓與方式受讓中華開發資本股份有限公司（原中華開

發工業銀行股份有限公司）其屬於商業銀行相關業務（含相關之資產

與負債）、租賃子公司及台灣金融資產服務股份有限公司之股份。該營

業讓與案業於 104 年 4 月 16 日經金管會核准，並經董事會授權董事長

核定營業受讓基準日為 104 年 5 月 1 日。

  本公司業經 104 年 12 月 24 日董事會通過依「保險經紀人管理規

則」等相關規定向金管會申請兼營保險經紀業務，以及依企業併購法

- 14 -

之簡易合併方式與子公司萬銀保險經紀人有限公司（以下簡稱「萬銀

保經」）進行合併，以本公司為存續公司，萬銀保經為消滅公司。本公

司兼營保險經紀業務及與子公司之合併案嗣獲金管會於 105 年 5 月 12

日核准在案，配合保險經紀業務開辦時程，本公司於 105 年 5 月 19 日

董事會通過重新擬訂兩家公司之合併基準日，並於 105 年 6 月 30 日與

萬銀保經完成合併。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本個體財務報告於 107 年 8 月 21 日經董事會通過後發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用經金管會認可並發布生效之國際財務報導準則（ IFRS）、國

際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」）

與修正後之公開發行銀行財務報告編製準則

  除下列說明外，適用金管會認可並發布生效之 IFRSs 及修正後

之公開發行銀行財務報告編製準則將不致造成本公司會計政策之重

大變動：

 1.  IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

  本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日

評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比

較期間資訊。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及

IFRS 9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：
  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
透過損益按公允價值衡量

之金融資產
 持有供交易  強制透過損益按公允價值衡量   $ 30,791,143   $ 30,791,143

  指定透過損益按公允價值
衡量

 指定透過損益按公允價值衡量   23,650,076   23,650,076

應收款項－淨額  攤銷後成本（放款及應收款）  攤銷後成本   18,552,904   18,535,557  (1)
貼現及放款－淨額  攤銷後成本（放款及應收款）  攤銷後成本   293,656,990   293,652,605  (1)
備供出售金融資產－淨額  備供出售  強制透過損益按公允價值衡量   4,408,937   4,408,937  (2)
  備供出售  透過其他綜合損益按公允價值衡量   123,253,558   123,253,558  (3)
其他金融資產－淨額  以成本衡量  透過其他綜合損益按公允價值衡量   255,659   425,540  (4)
  攤銷後成本（無活絡市場之

債務工具投資）
 攤銷後成本   5,523,388   5,521,207  (5)

- 15 -

1 0 7 年 1 月 1 日
帳 面 金 額
（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7 年 1 月 1 日
帳 面 金 額
（ I F R S  9 ）

1 0 7 年 1 月 1 日
保 留 盈 餘
影 響 數

 1 0 7 年 1 月 1 日
其 他 權 益
影 響 數  說 明

透過損益按公允價值
衡量之金融資產

  $ 54,441,219

加項：
  自備供出售（IAS 39）   -   $ 4,408,937   $ -   ( $ 458,118 )   $ 458,118  (2)
透過損益按公允價值

衡量之變動總額   54,441,219   4,408,937   -   $ 58,850,156   (  458,118 )

  $ 458,118

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資

產   -

加項－債務工具：
  自備供出售（IAS39）   122,331,821   -   (  21,768 )   21,768  (3)
加項－權益工具：
  自備供出售（IAS39）   5,330,674   -
  自以成本衡量

（IAS39）   255,659   169,881   38,380

   131,501  (4)
減項－債務及權益工具：
備供出售（IAS39）至透過

損益按公允價值衡量

（IFRS9）－基於分類條

件規定之重分類   (  4,408,937 )   -   -

   -
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之變動總額   -   123,509,217   169,881   123,679,098   16,612

   153,269

按攤銷後成本衡量之債務

工具投資   -

加項：
  自無活絡市場之債務

工具投資（IAS39）   5,523,388   (  2,181 )   (  2,181 )

   -  (5)
按攤銷後成本衡量之債務

工具變動總額   -   5,523,388   (  2,181 )   5,521,207   (  2,181 )

   -

應收款項－淨額   18,552,904   (  17,347 )   18,535,557   (  17,347 )   -  (1)

貼現及放款－淨額   293,656,990   (  4,385 )   293,652,605   (  4,385 )   -  (1)

採用權益法之投資－淨額   1,738,613   (  21,508 )   1,717,105   13,458   (  34,966 )  (6)

負債準備   (  213,712 )   (  93,718 )   (  307,430 )   (  93,718 )   -  (7)

107 年 1 月 1 日重分類及再

衡量之淨影響數   $ 133,441,542   $ 30,742   ( $ 545,679 )

  $ 576,421

 (1) 原依 IAS 39 分類為放款及應收款之應收款項及貼現及放

款，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並評

估預期信用損失，107 年 1 月 1 日之應收款項備抵損失調整

增加 17,347 仟元，保留盈餘調整減少 17,347 仟元；貼現及

放款備抵損失調整增加 4,385 仟元，保留盈餘調整減少

4,385 仟元。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因其為

未指定透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益投資，依

IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量， 107 年 1 月 1 日

之保留盈餘調整減少 458,118 仟元，其他權益調整增加

458,118 仟元。

 (3) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債券投資，因合約

現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且

- 16 -

依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係以

收取合約現金流量及出售金融資產達成目的，依 IFRS 9 分

類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產，並評